
                                                                                                                              

REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Medicina generale

Contenuto Istituzione Zone Carenti ANNO 2024:

n. 65 di Assistenza Primaria di Medicina Generale

n. 185 di Continuità Assistenziale

n. 20 di Emergenza Sanitaria Territoriale

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC MMG E CONTINUITA` ASSISTENZIALE

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO - f.f.

Responsabile del
procedimento

GALLIGANI STEFANIA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Preso atto:
- che per l’erogazione dell’assistenza medica di base l’Azienda si avvale dell’opera di medici di assistenza

primaria a ciclo di scelta (ex medicina generale) e a rapporto orario (ex continuità assistenziale), nonché
dei medici dell’emergenza sanitaria territoriale, convenzionati e i cui rapporti di lavoro autonomo sono
disciplinati da apposito Accordo Collettivo Nazionale, di cui all’Intesa Conferenza Stato/Regioni del
28.04.2022;

- che i  suddetti  Accordi prevedono che entro la fine di  marzo di  ogni anno ciascuna Regione,  o il
soggetto da questa individuato, pubblica sul Bollettino Ufficiale l’elenco degli ambiti territoriali carenti
e di quelli che si renderanno disponibili nel corso dell'anno, individuati dalle Aziende Sanitarie sulla
base dei criteri di cui all’art. 34; 

Vista  la nota con la quale la Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale, Settore Assistenza Sanitaria
Territoriale, della Regione Toscana invita le Aziende ad individuare i posti carenti di medicina generale e di
continuità assistenziale;

Dato atto che, con l’applicazione dei criteri del vigente Accordo Collettivo Nazionale, si rileva la necessità
di pubblicare le seguenti zone carenti:

Zone Carenti Assistenza Primaria a ciclo di scelta 2024 Azienda USL Toscana
Centro – Totale n. 65 posti

AMBITO POSTI DA PUBBLICARE

EMPOLI n. 3
SAN MINIATO n. 2
MONTESPERTOLI n. 1
CERTALDO n. 1
MONTOPOLI n. 2

SANTA CROCE SU ARNO n. 2 di cui 1 con vincolo ambulatorio 
principale a Staffoli

CASTELFRANCO DI SOTTO n. 2 di cui 1 con vincolo ambulatorio 
principale a Galleno

FUCECCHIO n. 2
ABETONE CUTIGLIANO-S.MARCELLO 
PITEGLIO-MARLIANA n. 1 con vincolo ambulatorio a Marliana

PISTOIA 

n. 6 di cui: 
- 1 con vincolo di ambulatorio a Sambuca 
Pistoiese
- 1 con vincolo di ambulatorio a Cireglio, 
Le Piastre, Pracchia, Orsigna 



                                                                   
AGLIANA n. 2
MONTALE n. 2
QUARRATA n. 4

MONTECATINI T-MASSA E COZZILE-
PIEVE NIEVOLE-PONTE BUGG.

n. 4 di cui:
- 1 con vincolo a Massa Cozzile 
- 1 con vincolo a Montecatini Terme

MONSUMMANO TERME - 
LAMPORECCHIO - LARCIANO 

n. 3 di cui 1 con vincolo ambulatorio a 
Larciano

VAIANO n. 1
CARMIGNANO n. 2 di cui 1 con vincolo a Comeana
PRATO n. 3
FIRENZE n. 6
FIESOLE - VAGLIA n. 1 con vincolo ambulatorio a Compiobbi
SESTO FIORENTINO n. 4
SIGNA n. 2
FIRENZUOLA n. 1

SCARPERIA E SAN PIERO 
n. 1 con vincolo di ambulatorio 4gg/sett a 
Scarperia

BORGO SAN LORENZO 
n. 1 con vincolo 1gg/sett frazione 
Polcanto

DICOMANO - LONDA- SAN GODENZO n. 1 vincolo 3gg/sett San Godenzo

MARRADI PALAZZUOLO SUL SENIO n. 2 di cui 1 con vincolo 3gg/sett a 
Palazzuolo

SAN CASCIANO VAL DI PESA n. 1 con vincolo amb. principale Mercatale

PELAGO - PONTASSIEVE - RUFINA 

n. 2 di cui: 
- 1 con amb. principale Rufina e amb. 
settimanale Montebello  
- 1 con amb. principale Pontassieve e amb. 
settimanale S. Brigida

Zone Carenti Assistenza Primaria a rapporto orario (Continuità Assistenziale)
2024 Azienda USL Toscana Centro – Totale n. 185 posti

ZONA  POSTI DA PUBBLICARE

EMPOLI 21

FIRENZE CENTRO 28

FIRENZE NORD-OVEST 30

FIRENZE SUD-EST 21

MUGELLO 17

VALDINIEVOLE   16

PISTOIA 22

PRATO 30



                                                                   

Atteso che il competente Dipartimento di Emergenza Urgenza ha comunicato il fabbisogno di medici di
Emergenza Sanitaria Territoriale quantificandolo in 20 posti;

Zone Carenti Emergenza Sanitaria Territoriale 2024 Azienda USL Toscana
Centro – Totale n. 20 posti

ZONA  POSTI DA PUBBLICARE

EMPOLI 5

FIRENZE 5

PRATO 5

PISTOIA 5

Ritenuto  pertanto  di  dover  procedere  a  formalizzare  l’istituzione  delle  zone  carenti  ACN Medicina
Generale per l’anno 2024, in base ai parametri di popolazione assistibile, del numero dei medici presenti e
della previsione di cessazioni nel corso del corrente anno; 

Dato atto che le carenze di cui sopra sono state stabilite nel rispetto dei criteri stabiliti dall’ACN vigente:

- residenti di età uguale e maggiore di 14 anni (tolti gli assistiti residenti che hanno scelto il medico in
altro ambito e sommati gli assistiti non residenti che hanno operato la scelta di un medico nell’ambito);

- nella valutazione si è tenuto conto che, in base alla normativa vigente, i  medici iscritti  al corso di
formazione di medicina generale possono accettare la zona carente con il vincolo delle scelte limitato a
1000 per tutta la durata del corso;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del Bilancio Aziendale;

Preso atto  che il  Direttore  f.f.  della  SOC MMG e Continuità  Assistenziale,  Dott.  Bruno Latella,  nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del
Responsabile  del  Procedimento,  Stefania  Galligani,  in  servizio  c/o  la  SOC  MMG  e  Continuità
Assistenziale;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Su proposta del Direttore f.f. della SOC MMG e Continuità Assistenziale, Dott. Bruno Latella;

Ritenuto  di  dover  dotare  il  presente  atto  della  immediata  eseguibilità,  al  fine  di  dare  corso
tempestivamente all’attuazione degli istituti di cui al presente atto;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA



                                                                   

per i motivi espressi in narrativa:

1) Di procedere, ai sensi del vigente A.C.N. Medicina Generale, alla individuazione delle zone carenti per
l’anno 2024, dei  medici di assistenza primaria a ciclo di scelta (ex medicina generale) e a rapporto
orario (ex continuità assistenziale), nonché dei medici dell’emergenza sanitaria territoriale, risultanti dai
conteggi relativi alle carenze stabilite sulla base dei dati relativi alla popolazione residente nei rispettivi
ambiti territoriali alla data del 31.12.2023:

Zone Carenti Assistenza Primaria a ciclo di scelta 2024 Azienda USL Toscana
Centro – Totale n. 65 posti

AMBITO POSTI DA PUBBLICARE

EMPOLI n. 3
SAN MINIATO n. 2
MONTESPERTOLI n. 1
CERTALDO n. 1
MONTOPOLI n. 2

SANTA CROCE SU ARNO n. 2 di cui 1 con vincolo ambulatorio 
principale a Staffoli

CASTELFRANCO DI SOTTO n. 2 di cui 1 con vincolo ambulatorio 
principale a Galleno

FUCECCHIO n. 2
ABETONE CUTIGLIANO-S.MARCELLO 
PITEGLIO-MARLIANA n. 1 con vincolo ambulatorio a Marliana

PISTOIA 

n. 6 di cui: 
- 1 con vincolo di ambulatorio a Sambuca 
Pistoiese
- 1 con vincolo di ambulatorio a Cireglio, 
Le Piastre, Pracchia, Orsigna 

AGLIANA n. 2
MONTALE n. 2
QUARRATA n. 4

MONTECATINI T-MASSA E COZZILE-
PIEVE NIEVOLE-PONTE BUGG.

n. 4 di cui:
- 1 con vincolo a Massa Cozzile 
- 1 con vincolo a Montecatini Terme

MONSUMMANO TERME - 
LAMPORECCHIO - LARCIANO 

n. 3 di cui 1 con vincolo ambulatorio a 
Larciano

VAIANO n. 1
CARMIGNANO n. 2 di cui 1 con vincolo a Comeana
PRATO n. 3
FIRENZE n. 6
FIESOLE - VAGLIA n. 1 con vincolo ambulatorio a Compiobbi
SESTO FIORENTINO n. 4
SIGNA n. 2
FIRENZUOLA n. 1
SCARPERIA E SAN PIERO n. 1 con vincolo di ambulatorio 4gg/sett a 



                                                                   
Scarperia

BORGO SAN LORENZO 
n. 1 con vincolo 1gg/sett frazione 
Polcanto

DICOMANO - LONDA- SAN GODENZO n. 1 vincolo 3gg/sett San Godenzo

MARRADI PALAZZUOLO SUL SENIO n. 2 di cui 1 con vincolo 3gg/sett a 
Palazzuolo

SAN CASCIANO VAL DI PESA n. 1 con vincolo amb. principale Mercatale

PELAGO - PONTASSIEVE - RUFINA 

n. 2 di cui: 
- 1 con amb. principale Rufina e amb. 
settimanale Montebello  
- 1 con amb. principale Pontassieve e amb. 
settimanale S. Brigida

Zone Carenti Assistenza Primaria a rapporto orario (Continuità Assistenziale)
2024 Azienda USL Toscana Centro – Totale n. 185 posti

ZONA  POSTI DA PUBBLICARE

EMPOLI 21

FIRENZE CENTRO 28

FIRENZE NORD-OVEST 30

FIRENZE SUD-EST 21

MUGELLO 17

VALDINIEVOLE   16

PISTOIA 22

PRATO 30

2) Di quantificare nel numero di 20 i posti di medici convenzionati per Emergenza Sanitaria Territoriale
da pubblicare;

Zone Carenti Emergenza Sanitaria Territoriale 2024 Azienda USL Toscana
Centro – Totale n. 20 posti

ZONA  POSTI DA PUBBLICARE

EMPOLI 5

FIRENZE 5

PRATO 5

PISTOIA 5



                                                                   
3) Di dare  atto  che  il  presente  provvedimento non comporta  oneri  aggiuntivi  a  carico  del  Bilancio

aziendale;

4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

5) Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  in  quanto  è  necessario  provvedere  con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  

6) Di  pubblicare  sull’  albo  on-line  ai  sensi  dell’art.  42  comma 2,  della  Legge  Regionale  40/2005  e
ss.mm.ii.

IL DIRETTORE GENERALE

(Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

        (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO

      (Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI

            (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

